126 tJ.¿

MU NICíPIO DE MARMELEIRO
EsrADo oo pnReuÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 181/2022
pnucÃo nlnrnôNlco No os9l2o22

O nnUNtCÍPIO DE MARMELEIRO, pessoa jurldica de direito público intemo inscrita no CNPJ/\4F

sob o no 76.205.665/0001-01, com sede administrativa na Avenida lvlacali, no 255, centro, Marmeleiro,

Estado do Paraná, representado pelo Prefeito, Sr. Paulo Jair Pilati, portador da cédula de identidade civil
(RG) n" 4.352.883-l SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o no 524.704.239-53, de ora em diante

denominado CONTRATANTE; e a empresa POTENCIA SOM E INFORMATICA LTDA, pessoa

jurfdica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o no 03.958.28410001-11, com sede na Rua

Almirante Barroso, no 684, Bairro Centro, Cidade de São Miguel do Oeste, Estado de Santa Catarina,

CEP 89900-000, Telefone (49) 3622-0135, e-mail: verldqs@pollenqi4.com.br, representada por seu

administrador, Sr. Valdenir Pedrozo Aires, portador da cédula de identidade civil (RG) n" 4042170

SSP/SC, e inscrito no CPFA4F sob o no 031.190.479-37, de ora em diante denominada CONTRATADA'
classificada para assinar a Ata de Registro de Preços, nos itens abaixo especificados, que tem efeito de

compromisso nas condições estipuladas no Edital e na proposta de preços, referente ao Edital de Pregão

Eletrônico n. 059/2022, CLÁ,USULA PRIMEIRA - DO OBJETO: A implantaçäo de Registro de Preços

dos abaixo

O presente Registro de

Preços terá validade de 12 (doze) meses contados da assinatura desta ata, ou seja, até 22 de agosto de

2023.
^existência

do registro de preços não obriga a Administração a retiræ todo o objeto licitado, sendo

as quantidades e valores acima especificados, uma estimativa de contratação. A empresa contratada

deverá atender as solicitações do Municlpio de Marmeleiro mesmo parceladamente, qualquer que seja a

quantidade solicitada, observados os limites máximos estimados. CLAASULA TERCEIRA - DOS
PRAZOS, LOCAL E CONDICOES DE ENTREGA DO OBJETO: Os produtos, objeto desta licitação,

deverão ser entregues (sem ônus de entrega), parceladamente, no seguinte endereço Avenida Macali, no

255, Centro, Marmeleiro - PR ou em local indicado, de acordo com as solicitações dos Departamentos. A
ContratadadeveráatenderassolicitaçõesdosDepartamentos,,
contados do momento do recebimento da ordem de compra, conftrmação por e-mail ou contato

telefônico, seguindo rigorosamente as quantidades solicitadas. Os prazos poderão ser prorrogados uma

vez, por igual perfodo, quando solicitado pelo convocado durante o transcurso do prazo e desde que

ocorra motivo justifrcado aceito pela Administração. As entregas se darão de forma parcelada (sem ônus

de entrega). A mercadoria a ser fornecida deverá ser entregue em conformidade com a Ordem de Compra

e Nota de Empenho. Se for o caso, os equipamentos cotados deverão obedecer às normas padrões da

ABNT ou INMETRO, ser de boa qualidade e atender eficazmente à finalidade que dele

naturalmente se espera, conforme determina o Código de Defesa do Consumidor. Caso fiquem

constatadas inegularidades em relação ao objeto, ou mesmo não se enquadrar nas exigências mínimas,

resultará na não aceitação do objeto e imediata rescisão do contrato, O não cumprimento da obrigação

ocorrerá em penalidade, nos termos da Lei 8.666193. As condições estabelecidas no edital e seus anexos

vinculam as partes, e nos casos em que se encontram presentes os requisitos do Artigo 55 da Lei

8.666193, há substituição do instrumento do contrato, na forma do artigo 62 da mesma Leijá mencionada.

O prazo de garantia dos produtos deverá ser de, no mínimo, 12 (doze) meses, a contar da efetiva entrega

do mesmo, sendo que estes poderão ser rejeitados caso estejam em desacordo com o ptazo acima descrito.

Os itens 0l e 27 deverão ser entregues no Setor de TI, da Prefeitura Municipal de Marmeleiro, para

verificação e recebimento pelo servidor Diogo Henrique K. Dechristan. coNDrÇÕEs DE

RECEBIMENTO DO OBJETO: Os objetos desta Ata de

CNPJ:
Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85

-o
_o

ã?o.h
S rii.E!
EEnñEEÑJ€a3ë
Ë=ÊÈ*zt!N
EHù-IJ
NãEË<><o

ENÉF\ô9
HHe.72n
LU YI

-LUãs

Philco /
PAC3000
01QFM8

5.779,00 I1.558,00Un.

CONDICIONADOR DE AR: modelo SPlit
invefter (utiliza gás HF R4l0-A), 30.000 BTU'S,
quente e frio, com controle, alimentação 220
volts e eficiência energética classe A e baixo
nível de ruído, com kit de instalação, com
tubulacão de 2.00 (dois) metros.

08
,)

11.558,00Valor Total Estimado

E-mail: -Telefone: (46) 3525-8107 / 8105

dados oomo

126lß(

MUNICíPIO DE MARMELEIRO
EsrADo oo pannNÁ,

recebido conforme: Provisoriamente, na apresentação dos produtos, acompanhado do romaneio de

entrega, para efeito de verificação e assinatura do recebedor, devendo neste momento ser realizada a

conferência dos itens, se identificada a conformidade com o documento que o acompanha, o romaneio é

assinado. Definitivamente, após a verificação das especificações técnicas, da qualidade e da quantidade

dos itens. Caso confirmada a conformidade com as especificações técnicas, a Nota Fiscal será atestada

pelaârea responsável pelo acompanhamento e fiscalização da execução. A Administração rejeitará, no

todo ou em parte, os fornecimentos executados em desacordo com o disposto neste Termo de Referência.

Se, após o recebimento provisório, constatar-se que os fornecimentos foram realizados em desacordo com
o especificado, com defeito ou incompleto, a empresa fornecedora será notificadaparu que providencie,
dentro do prazo a ser determinado, a correção necessária. Em caso de produto entregue em

desconformidade com o especificado, ou com defeito, será determinado um prazo, pela Administraçäo,
para que a contratada faça a substituição. Este prazo iniciar-se-á a partir da notificação da contratada. A
detentora da Ata de Registro de Preços ficará obrigada a substituir, às suas expensas, o objeto que for
recusado. Independentemente da aceitação, a empresa fomecedora deverá garantir a qualidade dos
produtos fornecidos pelo prazo de garantia, obrigando-se a substituir no prazo determinado pela

Administração, às suas expensas, aquele que apresentar falha ou defeito durante o recebimento e o
perlodo de cobertura da garantia. Na hipótese de substituição, o contratado deverá fazêla em

conformidade com a indicação dos Departamentos solicitantes, no prazo máximo de l0 (dez) dias,

contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado. Sendo que o ato do
recebimento não importará na aceitação. OBRIGAçÕES DA CONTRATADA: A Contratada deve

cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como
exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto. Os

materiais deverão estar em conformidade com as normas vigentes. Na entrega serão verificadas
quantidades e especificações conforme descrição na Ata de Registro de Preços, bem como estado de

conservação dos materiais e embalagens. Todos os materiais serão recebidos e conferidos por servidor(es)
designado(s) da Prefeitura Municipal de Marmeleiro. A Contratada deverá entregar, durante toda a

vigência desta Ata, a mesma marca dos produtos apresentados na proposta. A Contratada deverá
responsabilizar-se e arcar por quaisquer taxas ou emolumentos concementes ao objeto da presente

licitação, bem como demais custos, encargos inerentes e necessários para a completa execução das

obrigações assumidas. A Contratada deverá comunicar, imediatamente e por escrito, a Administração
Municipal, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as

providencias de regularização necessária. A Contratada deverá entregar o objeto com pontualidade, nos

locais especificados, em estrita conformidade com as especificações contidas no Edital e proposta de

preços apresentada, à qual se vincula, não sendo admitidas retificações, cancelamentos, quer seja de

preços, quer seja nas condições estabelecidas, Responsabilizar-se pela entrega do objeto, respondendo
civil e criminalmente por todos os danos, perdas e prejufzos que, por dolo ou culpa sua, de seus

empregados, preposto, ou terceiros no exerclcio de suas atividades, vier a direta ou indiretamente, causar

ou provocar à contratante e a terceiros. A Contratada deverá garantir a qualidade dos produtos fornecidos,
devendo reparar, conigir, remover, substituir às suas expensas, no total ou em parte, os materiais e/ou
serviços prestados que se verificarem vfcios, defeitos, inconeções ou má qualidade, no prazo máximo de

até l0 dias. Serão por conta da contratada as despesas com todos os tributos incidentes, taxas, impostos,
contribuições, fretes, carretos e despesa com deslocamento, para a entrega do objeto contratado até os

locais determinados paru a sua entrega. A Contratada deverá observar rigorosamente as normas de

segurança, higiene e medicina do trabalho, e obedecer às normas técnicas de proteção ao meio ambiente,
conforme art. I l, inciso VII, da Lei 8.666/93. Cumprir com outras obrigações decorrentes da aplicação do
Código de Proteção e Defesa do Consumidor - conforme Lei no 8.078/90, que sejam compatfveis com o
regime de direito público. A detentora da Ata de Registro de Preços deverá fornecer garantia de l2 (doze)

meses dos produtos. DA FISCALIZAÇÃO: O recebimento do produto, a fiscalização e o

acompanhamento da execução da Ata de Registro de Preços, será de responsabilidade dos Diretores dos

Departamentos solicitantes ou servidor(es) indicado(s) pelos mesmos. A fiscalização de que trata este

item não exclui nem reduz a responsabilidade do fomecedor, ainda que resultem de condições técnicas,

vlcios redibitórios ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta,

não implica na responsabilidade da administração e de seus agentes e prepostos. Os responsáveis pelo

acompanhamento e fiscalização da execução da Ata de Registro de Preços, citados acima, procederão ao

Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 -CEP 85.615-000

g
zuo_-.¡ o<o
'a¡ i
885
Þeg
Egñ
ËpH
ËãH
c& o

åFE

EuEN
^\f,HõaF2nuJ \l
- u-r

{ø

E-mail: 107 / 8105

¿¡ L282,6

MUNTCíplO DE MARMELEIRO

CNPJ:
Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 -CEP 85

EsrADo oo pnReuÁ,

-o
9

b?
Cl c,¡g+
'Ër 1l
!O*ä
Êönn
=ENr€a3ë
rr=oN

i=;P
Eäñ ts

s¿ É å<><o

ENd l'\of
HõøE
-

(ÿl

LU \leil
ãÉ,

E-mail: - Telefono: (46) 3525-8 107 / 8l 05

t2636

MUNICIPIO DE MARMELEIRO
ESTADO OO PNN¡,NÁ

termos do artigo 87,daLei8.666193 e suas alterações, no caso de descumprimento total ou parcialde

qualquer das õbrigaçOes assumidas, a Administração poderá, sem prejulzo da responsabilidade civil e

criminal, e observado o devido processo legal, aplicar ao fornecedor registrado as seguintes sanções

adminisirativas, segundo a gravidãde da falta cometida: a) Advertência por faltas leves, assim entendidas

como aquelas qu" não acañetarem prejuízos significativos ao objeto da contratação; b) Multa moratória

de 0,33ô/o (trinta e três centésimos þoi cento) por dia de atraso injustificado (cuja justifrcativa não seja

aaatadapeia Administração) sobre ó valor da parcela a que se refere a obrigação, até o limite máximo de

l0 (dez) dias, após o qual a Administração poderá optar pela manutenção da sançäo ou pelo-cancelamento

da Àta,'com as'penaliàades daf decorrentes; c) Multa compensatória de 20% do valor total do pedido de

fornecimento no qual a inegularidade se refere, no caso de inadimplemento total da obrigação ou, no caso

de inadimplemento parcial, de forma proporcional à obrigação inadimplida; d) Suspensão temporária de

participar em licitaçao e impedimentó dè contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco)

änor, ôo¡¡ fundamento no artigo 7o daLei lO.52OlO2, sem prejuízo das multas previstas em edital e das

demais cominaçöes legais; el lndependentemente dã aplicaçao das penalidaáes retro indicadas, a(s)

proponente(s) ficará(ão) sujeita(s), àinda ¿ composição das perdas e danos causados à Administração

ivtunicipat àécon.nt"s de sua inadimplência, bem como arcará(ao) com a correspondente diferença de

preços verificada em nova contratação, na hipótese da(s) proponente(s) não aceitar(em) a contratação

pelós mesmos preços e prazos fixados pela inadimplente. 9.4 Se a contratada não proceder ao

iecolhimento da muita no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da intimação por parte do Município, o

respectivo valor será descontado dos créditos que a contratada possuir com esta Prefeitura e, se estes não

foräm suficientes, o valor que sobejar será encaminhado para inscrição em Dívida Ativa e posterior

execução pela Procuradoria
-Geral

do Municlpio de Marmeleiro/PR. 9.5 Em se tratando de adjudicatária

que não cômparecer para retirar a Nota de Empenho, o valor da multa não recolhida será encaminhado

para inscrição ". Dlvida Ativa e posterior execução pela Procuradoria Geral do Municlpio de

ivfarmeleiro. 9.6 Do ato que aplicar a penalidade caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a

contar da ciência da intimação, podendo a Administração reconsiderar sua decisão ou nesse prazo

encaminhá-lo devidamente informãdo para a apreciação e decisão superior, dentro do mesmo prazo.9,7 A
penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções. 9.8 As sanções

ädministrativas serão aþlicadas em procedimento administrativo autônomo, garantindo-se o contraditório

e a ampla defesa à cóntratada, observando-se o procedimento previsto na Lei n" 8.66611993. 9.9 A
autoridáde competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do

infrator, o carátér educativo dã pena, a reincidência de transgressões por parte da contratante, levando em

consideiação todos os atos cèlebrados com a CONTRATANTE, bem como os danos causado à

Administração, observando o princlpio da proporcionalidade e.da razoabilidade. 9.10 As penalidades

serão obrigatoriamente registradas no SICAF. CL,ÃUSULA DECIMA - DA RESCISAO: O presente

instrumentã poderá ser rescindido: Administrativamente, a qualquer tempo e por ato unilateral e escrito

do CONTRATANTE, nos casos dos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei 8.666193; a) Amigavelmente,

por acordo entre as partes, reduzidas a termo no processo de licitação, comprovada a conveniênciapa/aa

Àdrinirtruçao Municipal; b) Judicialmente, nos termos da legislação. $1" No caso de rescisão por

iniciativa da CONTRATADA, o CONTRATANTE deverá ser notificado por escrito, com antecedência

mlnima de 30 (trinta) dias, com conteúdo fundamentado e comprovado. $2o A CONTRATADA

reconhece os direitos do CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 daLei

-ã

ô
JO

ìn -tr

otlrr
ËË$'óot q'l

Ëfi*üEq
*<N
¡RR
ccÉ o

åÊE

ENdN
-\Ý
Hõ
d=2n
LU Yí

-LU4É,

Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP

E-mail - Telofone: (46) 3525-8107 / 8105

Ë 126+4

MUNICíPIO DE MARMELEIRO
ESTADo oo ptnnNÁ

modo fraudulento que constituam prática ilegal ou de corupção, bem como de manipular ou fraudar o

equilfbrio econômióo financeiro dó presente contrato, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto

deste contrato, devendo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e colaboradores ajam da

mesma ¡o¡¡¡r .'ctÁusul¿ oÉctat røncøtnq - bls ntsposlcÕns nN¿t\t Aos casos omissos

aplicar-se-ão as demais disposições constantes na Lein.o 10.520, de 17 de julho de 2002, dos Decretos

Municipaln.o 1.519, de26deoutubro de20,06 e n.o 1.56?, de27 de março de2007, e, subsidiariamente a

Lei n.d 8.666193 e suas alteraçöes, CttiUSUtl ùÉCIAI OUlnru - nO fOnO: As questões

decorrentes da utilizaçäo da presente ata que não possam ser dirimidas administrativamente serão

processadas e julgadas no Foró da Comarca de Marmeleiro, com exclusão de qualquer outro, por mais

ptirrit"giuao que
-seja.

Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a Sessão, sendo redigida a

presente Ata, que após lida e aprovada, vai assinada pelas partes interessadas.

Marmeleiro,23 de agosto de2022.

VALDENIR Assinadodeformadigital

PEDROZO PoTvALDENIR PEDRozo
AIRES:03 1 I 9047937

AIRES:03 1 1 90479 Dados:'2022.08.23

37 08:26:04 -03'00'

DE MARMELEIRO POTENCIA SOM E INFORMATICA LTDA
Valdenir Pedrozo Aires

Contratada
Paulo Jair Pilati

Contratante

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 -CBP 85.61 5-000

E-mail: licitacaórârnaróeleiro.or'.qov.br/ licitacaoO2fAmsn¡eleiro.or.eov.br-Telefone: (46) 3525-8107 / 8105

12650

MUNICíPIO DE MARMELEIRö"q
EsrADo oo pen¡N.Á,

ExrRATo PARA runr,rc.tçÃ.o
ATA DE REGTSTRO DE PREçOS No 181/2022

pnnçÃo nr,BrnôNlco N" osgrzozz

CONTRATAITITE: TUU.UCþIO DE MARMELEIRO
CONTRATADA: POTENCIA SOM E INFORMATICA LTDA
OBJETO: A de de dos abaixo

assinatura daataderegistro depreços até22 de agosto de2023.

^
PRAZODE VIG
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 23 de agosto de 2022.

Marmeleiro,23 de agosto de2022.

air Pilati
de Marmeleiro

08 2
Philco /

PAC3000
0l QFMs

5.779,00 , 11.558,00Un.

CONDICIONADOR DE AR: modelo Split
inverter (utiliza gás HF R410-A), 30.000 BTU'S,
quente e frio, com controle, alimentaçäo 220
volts e eficiência energética classe A e baixo
nlvel de ruído, com kit de instalação, com
tubulação de 2,00 (dois) metros.

Valor Total Estimado 11.558,00

tir;rrii
,'t :r i i t s ¡ I

.' ,lir I

I ¡ii.:,, i

': 'rì pt i

l;u¡riii
i|l¡r'lirr ,irlldt:

CMJ: 76.205.665/000I-01
Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85.615-000
E-mail: licitacao(â¿rnarmeleiro.pr,eov.br / licitaoao02(Amarmeleiro.pr.eov.br - Telefone: (46) 3525-E107 / 8105